SENADO FEDERAL
PROJETO DE LEI DA CÂMARA

Nº 6, DE 2017
(nº 2.243/2015, na Câmara dos Deputados)

Acrescenta § 3º ao art. 57 da Lei nº 6.360, de 23 de setembro de 1976, para obrigar os
laboratórios farmacêuticos a informarem nos rótulos de seus produtos alerta sobre a
presença de substâncias consideradas como doping.

AUTORIA: Deputado Veneziano Vital do Rêgo

DOCUMENTOS:
Texto do projeto de lei da Câmara-
Legislação citada-
Projeto original
http://www.camara.gov.br/proposicoesWeb/prop_mostrarintegra?codteor=1357988&filename=PL-2243-2015

-

DESPACHO: Às Comissões de Meio Ambiente, Defesa do Consumidor e Fiscalização e
Controle; e de Educação, Cultura e Esporte

Página da matéria

Página 1 de 3 Parte integrante do Avulso do PLC nº 6 de 2017.

http://www.camara.gov.br/proposicoesWeb/prop_mostrarintegra?codteor=1357988&filename=PL-2243-2015
http://www.camara.gov.br/proposicoesWeb/prop_mostrarintegra?codteor=1357988&filename=PL-2243-2015
http://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/127909

Acrescenta § 3º ao art. 57 da Lei nº
6.360, de 23 de setembro de 1976, para
obrigar os laboratórios farmacêuticos a
informarem nos rótulos de seus produtos
alerta sobre a presença de substâncias
consideradas como doping.

O CONGRESSO NACIONAL decreta:

Art. 1º O art. 57 da Lei nº 6.360, de 23 de setembro

de 1976, passa a vigorar acrescido do seguinte § 3º:

“Art. 57. .................................

 ....................................................

§ 3º Os medicamentos que contenham

substâncias proibidas pelo Código Mundial Antidopagem

deverão trazer obrigatoriamente alerta sobre essa

informação nas bulas e nos materiais destinados à

propaganda e publicidade.”(NR)

Art. 2º Esta Lei entra em vigor após decorridos cento

e oitenta dias de sua publicação oficial.

CÂMARA DOS DEPUTADOS,      de dezembro de 2016.

RODRIGO MAIA

Presidente

Página 2 de 3 Parte integrante do Avulso do PLC nº 6 de 2017.

-

-

LEGISLAÇÃO CITADA
Lei nº 6.360, de 23 de Setembro de 1976 - Lei de Vigilância Sanitária sobre Produtos
Farmacêuticos  - 6360/76
http://www.lexml.gov.br/urn/urn:lex:br:federal:lei:1976;6360

artigo 57

Página 3 de 3 Parte integrante do Avulso do PLC nº 6 de 2017.

http://www.lexml.gov.br/urn/urn:lex:br:federal:lei:1976;6360
http://www.lexml.gov.br/urn/urn:lex:br:federal:lei:1976;6360
http://www.lexml.gov.br/urn/urn:lex:br:federal:lei:1976;6360
http://www.lexml.gov.br/urn/urn:lex:br:federal:lei:1976;6360!art57